
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 марта 2023 года№ 166 
р.п. Хохольский

О внесении изменений в постановление 
администрации Хохольского муниципального 
района от 14Л0.2022 года № 937 «Об утверждении 
муниципальной программы Хохольского 
муниципального района Воронежской области 
«Развитие культуры и туризма в Хохольском 
муниципальном районе»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация Хохольского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Приложение к постановлению администрации Хохольского 

муниципального района Воронежской области от14.10.2022 года № 937 «Об 

утверждении муниципальной программы Хохольского муниципального 

района Воронежской области «Развитие культуры и туризма в Хохольском 

муниципальном районе» изложить в новой редакции, согласно приложению 

к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 

периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского 

муниципального района «Муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы

В.Н. Морозова.

Г лава Хохольского 
муниципального ра: М.П. Ельчанинов



Приложение 
к постановлению администрации 

Хохольского муниципального района 
от______________2023 г. № _____

Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Хохольском 
____________________ муниципальном районе»_____________________

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

МБУК «Хохольский центр развития культуры и туризма»

Исполнители
программы

-МКУК «Хохольская централизованная библиотечная 

система»

- отдел экономики администрации района;

- отдел по образованию, молодежной политике и спорту 

администрации района;

-отдел земельных отношений, муниципального 

имущества и экологии администрации района;

- МБУ «Центр поддержки АПК»;

- администрации городского и сельских поселений (по 

согласованию);

- муниципальные учреждения культуры района.

Основные
мероприятия
программы

1. Содействие сохранению и развитию культурно

досуговых учреждений Хохольского муниципального 

района.

2. Организация досуга и культурно-массовых 

мероприятий для населения Хохольского 

муниципального района.

3. Повышение доступности и качества библиотечных 

услуг Хохольского муниципального района. 

Пополнение книжного фонда.

4. Развитие туризма и туристской инфраструктуры 

Хохольского муниципального района

5. Финансовое обеспечение для реализации программы



Цель
муниципальной
программы

Улучшение качества жизни населения за счет 

формирования многообразной и полноценной культурной 

жизни населения Хохольского муниципального района, 

развитие туризма для приобщения граждан к 

культурному и природному наследию.

Задачи
муниципальной
программы

-стимулирование культурного уровня населения и 

формирование единого культурного пространства, 

создание условий для доступа населения к культурным 

ценностям, информационным ресурсам и пользованию 

услугами учреждений культуры;

-сохранение и развитие объектов культуры;

-повышение доступности и качества библиотечных услуг 

Хохольского муниципального района;

-развитие образования в сфере культуры;

-продвижение туристского потенциала Хохольского 

района на межрегиональном уровне;

-стимулирование развития туристических объектов 

района;

-информационная под держка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и малого 

бизнеса, осуществляющих содействие развитию 

внутреннего и въездного туризма на территории 

Хохольского муниципального района.

Показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

Основные показатели, отражающие достижения

цели:

1. Доля населения, охваченного мероприятиями в сфере 

культуры, от общей численности населения района.

2. Доля зданий учреждений культуры находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

зданий учреждений культуры.

3. Уровень фактической обеспеченности учреждениями



культуры от нормативной потребности.

4. Удельный вес сельских клубов и библиотек, 

оснащенных современным оборудованием.

5. Динамика объема въездного туристского потока на 

территории муниципального района к предыдущему 

году.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2023-2028 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы по 
годам

Всего по муниципальной программе- 163 068,12 

тыс. руб., в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет -  4 969,40 тыс. руб., 

областной бюджет -  21 172,38 тыс. руб., 

местный бюджет -  136 926,34 тыс. руб., 

в том числе по годам реализации муниципальной 

программы:

2023 год -  всего -  70 921,42 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования:

федеральный бюджет -110,28 тыс. руб., 

областной бюджет -  20 391,95 тыс. руб., 

местный бюджет -  50419,19 тыс. руб.;

2024 год -  всего -  20 142,90 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования:

федеральный бюджет -  4 419,16 тыс. руб., 

областной бюджет -  708,75 тыс. руб., 

местный бюджет -  15 014,99 тыс. руб.;

2025 год -  всего -  16 230,20 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования:

федеральный бюджет -  109,99 тыс. руб., 

областной бюджет -  17,92 тыс. руб., 

местный бюджет -  16 102,29 тыс. руб.;



2026 год -  всего -  17 357,20 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования:

федеральный бюджет -  109,99 тыс. руб., 

областной бюджет -  17,92 тыс. руб., 

местный бюджет -  17 229,29 тыс. руб.;

2027 год -  всего -  18 563,20 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования:

федеральный бюджет -  109,99 тыс. руб., 

областной бюджет -  17,92 тыс. руб., 

местный бюджет -18 435,29 тыс. руб.;

2028 год -  всего -19 853,20 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования:

федеральный бюджет -  109,99 тыс. руб., 

областной бюджет -  17,92 тыс. руб., 

местный бюджет -19725,29 тыс. руб.



Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации
муниципальной программы

В соответствии с законом Воронежской области от 27.10.2006 № 90-03 «О 

культуре», национальным проектом «Культура», постановлением Правительства 

Воронежской области от 18.12.2013 № 1119 «Об утверждении государственной 

программы Воронежской области «Развитие культуры и туризма», стратегией 

социально-экономического развития Хохольского района на период до 2035 года 

для улучшения качества жизни населения определены следующие основные 

приоритетные направления реализации муниципальной политики в сфере культуры 

и туризма:

1. Содействие сохранению и развитию культурно-досуговых учреждений 

Хохольского муниципального района.

2. Организация досуга и культурно-массовых мероприятий для 

населения Хохольского муниципального района.

3. Повышение доступности и качества библиотечных услуг Хохольского 

муниципального района.

4. Развитие туризма и туристской инфраструктуры Хохольского 

муниципального района

5. Финансовое обеспечение для реализации программ.

В соответствии с приоритетами муниципальной политики основной целью 

программы является улучшение качества жизни населения за счет формирования 

многообразной и полноценной культурной жизни населения Хохольского

муниципального района, а также развитие туризма для приобщения граждан к 

культурному и природному наследию.

Исходя из обозначенных выше приоритетов муниципальной политики, 

целями муниципальной политики в рамках реализации настоящей муниципальной 

программы являются:

Цель 1: улучшение качества жизни населения за счет формирования 

многообразной и полноценной культурной жизни населения Хохольского

муниципального района.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:



Задача 1. Стимулирование культурного уровня населения и формирование 

единого культурного пространства, создание условий для доступа населения к 

культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами 

учреждений культуры. Данная задача ориентирована на реализацию прав граждан 

в области культуры, установленных в положениях статьи 44 Конституции 

Российской Федерации, что является стратегическим национальным приоритетом, 

а именно:

-оказание услуг организациями культуры: культурно-досуговыми 

учреждениями и библиотеками;

-осуществление мер поддержки художественных коллективов, творческих 

инициатив населения, дарований, работников сферы культуры и организаций 

культуры;

-проведение общественно значимых мероприятий;

-планирование средств муниципального бюджета для софинансирования 

мероприятий по укреплению материально-технической базы объектов 

муниципальной культуры и стимулирования работников к качественному 

результату труда;

- организация качественного образовательного процесса в учреждении 

дополнительного образования сферы культуры, привлечение творчески одаренных 

детей к участию в школьных, районных мероприятиях, в конкурсах и фестивалях 

различного уровня;

- приобретение автоклуба.

Задача 2. Сохранение и развитие объектов культуры:

- обновление и пополнение материально-технической базы культурно

досуговых учреждений;

- подключение к сети Интернет 100% КДУ и библиотек района;

капитальный ремонт Гремяченского СДК, Архангельского СК, 

Кочетовского СК;

- строительство типовых объектов домов культуры в с.Новогремяченское,

с.Яблочное.



Задача 3. Повышение доступности и качества библиотечных услуг 

Хохольского муниципального района:

- централизация книжного фонда библиотек сети;

-создание модельных библиотек;

-создание электронного каталога в целях предоставления его электронному 

пользователю;

-расширение межбиблиотечного абонемента путем внедрения современных 

технических и технологических средств организации библиотечного 

обслуживания, оказания услуг в электронном виде через создание 

библиографической информации на различных носителях, предоставления доступа 

к электронным каталогам для библиотечного обслуживания, к ресурсам других 

библиотек;

-развитие проектной деятельности библиотек, направленной на 

популяризацию культуры, русского языка, краеведческих знаний;

- создание условий для развития литературного творчества жителей района 

путем создания литературных объединений и участия в различных конкурсах;

-возрождение лучших традиций духовности, толерантности, многообразия 

многонациональной российской культуры, развитие библиотечного краеведения 

как фактора повышения культурного потенциала региона, развитие различных 

форм работы, способствующих раскрытию творческого потенциала населения в 

кооперации с другими учреждениями культуры и образования.

Задача библиотеки активизировать информационную поддержку природно

ресурсного, культурно-исторического, социально- экономического развития 

района, просветительскую деятельность в области краеведения; Важнейшие 

направления деятельности вновь созданной районной детской библиотеки - 

приобщение детей к чтению с раннего возраста, изучение психологических и 

возрастных особенностей чтения ребенка, совершенствование форм и методов 

работы.

Необходимо предусмотреть развитие данного учреждения культуры, как 

центра информационного, коммуникационного обеспечения в вопросах 

образования, самообразования, приобщения детей к чтению, к мировой и



национальной культуре, интеграции детей в социокультурную среду общества. 

Приоритетное внимание уделять детям и семьям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, руководителям детского чтения.

Задача 4. Развитие образования в сфере культуры:

-обеспечение профессионального роста через повышение квалификации 

работников культуры;

-профориентационные беседы с учащимися общеобразовательных 

учреждений для дальнейшего поступления в училища и институты культуры.

Цель 2: развитие туризма для приобщения граждан к культурному и 

природному наследию.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:

Задача 1. Продвижение туристического потенциала Хохольского района на 

межрегиональном уровне:

-совершенствование правового, организационного, экономического 

механизмов формирования в сфере туризма;

- формирование и продвижение позитивного инвестиционного имиджа 

туризма в районе;

-формирование туристических событийных, въездных и внутренних 

маршрутов;

- реализация стратегического проекта «Историко-природный парк Костенки- 

Борщево-Архангельское».

Задача 2. Развитие туристской инфраструктуры Хохольского района:

- поиск инвесторов для решения вопроса о строительстве гостиничного 

комплекса;

-приобретение автотранспорта для перевозки организованных групп людей.

Решение этих задач позволит создать комфортные условия для отдыха и 

максимально охватить достопримечательности района, увеличив приток туристов.

Задача 3. Информационная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций и малого бизнеса, осуществляющих содействие 

развитию внутреннего и въездного туризма на территории Хохольского района.



МБУК «Хохольский центр развития культуры и туризма» регулярно 

информирует социально ориентированные некоммерческие организации и 

предприятия малого бизнеса о возможности участия в конкурсах на получение 

грантов, в проектах для развития туристических объектов.

При оценке достижения поставленных целей и решения задач планируется 

использовать показатели, характеризующие общее развитие культуры. Состав 

показателей (индикаторов) муниципальной программы увязан с основными 

мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее 

реализации на период до 2028 года.

Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы 

оцениваются в одном уровне: общем -  в целом для муниципальной программы;

К общим показателям (индикаторам) муниципальной программы отнесены:

1. Доля населения, охваченного мероприятиями в сфере культуры, от общей 

численности населения района.

2. Удельный вес сельских клубов и библиотек, оснащенных современным 

оборудованием.

3. Динамика объема въездного туристского потока на территории МР к 

предыдущему году.

4. Доля зданий учреждений культуры находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве зданий учреждений культуры.

5. Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной 

потребности.

Эти показатели (индикаторы) предназначены для оценки наиболее 

существенных результатов реализации муниципальной программы в области 

культуры.

В результате реализации муниципальной программы к 2028 году будут 

достигнуты следующие результаты (приложение 1):

- Повышение удовлетворенности населения качеством досуговых услуг;

-Рост привлекательности профессии работника культуры и уровня 

квалификации кадров;



- Рост доли населения, охваченного мероприятиями в сфере культуры, от 

общей численности населения района до 713 % в 2028 году;

-Удельный вес сельских клубов, оснащенных современным оборудованием 

до 64 % в 2028 году;

-Положительная динамика объема въездного туристского потока на 

территории МР к предыдущему году;

-Увеличение объемов финансового обеспечения из внебюджетных 

источников и внедрения механизмов частно-государственного партнертства;

- Привлечение финансовых средств на условиях софинансирования из 

федерального, областного бюджета.

Общий срок реализации программы рассчитан на период с 2023 по 2028 год 
(в один этап).

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

представлены в приложении 2 к муниципальной программе.

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы представлены в 

приложении 3 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной 

программы представлен в приложении 4 к муниципальной программе.

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников на 

реализацию муниципальной программы представлены в приложении 5 к 

муниципальной программе.



Стату
с

Приложение 1 
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
Хохольского муниципального района Воронежской области 

"Развитие культуры и туризма в Хохольском муниципальном районе " и их значениях.

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы, основного 
мероприятия, показателя 

(индикатора)

экономи эффекта
ческого вности
развита деятель

я ности
Хохольс органов

кого местног
муници о
пальног самоупр
о района авления,

на перечне
период м
до 2035 региона

года льных

Пункт Ед.
Федерал изме

ьного рени
плана я

статиста
ческих
работ

Значения показателя (индикатора) по годам 
реализации муниципальной программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Показатель
(индикатор)

предусмотрен

Стратег
ией

социаль
но-

Перечне
м

показате
лей

показате



лей
эффекта
вности
развита

я

1 2 3 5 6 7 8 9 10

Программа «Развитие культуры и туризма в Хохольском 
муниципальном районе»
Основное мероприятие 1: «Содействие сохранению и развитию культурно-досуговых учреждений»

1.1 Доля зданий учреждений 
культуры находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве зданий 
учреждений культуры.

% 71 71 73 80 81 88 +

1.2 Уровень фактической 
обеспеченности 
учреждениями культуры 
от нормативной 
потребности

% 100 100 100 100 100 100 +

Основное мероприятие 2: «Организация досуга и культурно- массовых мероприятий»



2.1 Доля населения, 
охваченного 
мероприятиями в сфере 
культуры от общей 
численности населения 
района

% 539 628 649 671 692 713 +

Основное мероприятие 3: «Повышение доступности и качества библиотечных услуг»

3.1 Удельный вес сельских 
клубов, оснащенных 
современным 
оборудованием

% 38 38 57 57 64 64 +

Основное мероприятие 4: «Развитие туризма и туристической инфраструктуры»

4.1 Динамика объема 
въездного туристского 
потока на территории МР 
к предыдущему году

% 108,3 108,5 108,5 109,0 109,0 109,0 +



Приложение 2 
к муниципальной программе

Методики
расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы Хохольского муниципального района

«Развитие культуры и туризма в Хохольском муниципальном районе»
№ п/п Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, показателя 

(индикатора)

Единицы
измерения

Алгоритм расчета показателя 
(индикатора), источники 

данных для расчета 
показателя (индикатора)

Срок
предоставления 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

(индикатора) за 
отчетный год

Орган,
ответственный 

за сбор 
данных для 

расчета 
показателя 

(индикатора

1 2 3 4 5 6

Программа «Развитие культуры и туризма в Хохольском 
муниципальном районе»

Основное мероприятие 1: «Содействие сохранению и развитию культурно-досуговых учреждений»

1.1 Доля зданий учреждений 
культуры находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве зданий 
учреждений культуры.

% Д=К/0* 100%, где:

Д -  доля зданий учреждений 
культуры находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве зданий

до 01 марта 
года,

следующего за 
отчетным годом

МБУК
«Хохольский

ЦРКТ»



учреждений культуры;

К- количество учреждений 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, единиц;

О -  общее количество 
учреждений культуры, 
единиц.

1.2 Уровень фактической 
обеспеченности 

учреждениями культуры от 
нормативной потребности

% УФО=Офакт./Онорм.* 100%, 
где:

УФО -  уровень фактической 
обеспеченности 
учреждениями культуры от 
нормативной потребности;

Офакт. - фактическая 
обеспеченность клубами и 
учреждениями клубного 
типа, единиц;

Онорм. - нормативная 
обеспеченность клубами и 
учреждениями клубного 
типа, единиц.

до 01 марта 
года,

следующего за 
отчетным годом

МБУК
«Хохольский

ЦРКТ»

Основное мероприятие 2: «Организация досуга и культурно- массовых мероприятий»



2.1 Доля населения, 
охваченного мероприятиями 
в сфере культуры от общей 

численности населения 
района

% Д=Куч.м./Чнас.* 100%,где:

Д - доля населения, 
охваченного мероприятиями 
в сфере культуры от общей 
численности населения 
района;

Куч.м. -  количество 
участников мероприятий, 
человек;

Чнас. -  численность 
населения,человек.

до 01 марта 
года,

следующего за 
отчетным годом

МБУК
«Хохольский

ЦРКТ»

Основное мероприятие 3: «Повышение доступности и качества библиотечных услуг»

3.1 Удельный вес сельских 
клубов, оснащенных 

современным 
оборудованием

% УВ=Косн./Кобщ.*100%, где:

УВ - удельный вес сельских 
клубов, оснащенных 
современным оборудованием,

Коен. -  количество сельских 
клубов, оснащенных 
современным 
оборудованием,единиц

Кобщ. -  общее количество

до 01 марта 
года,

следующего за 
отчетным годом

МБУК
«Хохольский

ЦРКТ»



сельских клубов на 
территории района, единиц.

Основное мероприятие 4: «Развитие туризма и туристической инфраструктуры»

4.1 Динамика объема въездного 
туристского потока на 

территории МР к 
предыдущему году

% Д=Т1/Т2* 100%, где:

Д -  динамика объема 
въездного туристского потока 
на территорию Хохольского 
района;

Т1- объем въездного потока 
за отчетный год, человек;

Т2 - объем въездного потока 
за год, предшествующий 
отчетному, человек.

до 01 марта 
года,

следующего за 
отчетным годом

МБУК
«Хохольский

ЦРКТ»



Приложение 3 
к муниципальной программе

Расходы районного бюджета Хохольского муниципального района на реализацию 
муниципальной программы "Развитие культуры и туризма в Хохольском муниципальном районе"

Статус
Наименование

муниципальной
программы,
мероприятия

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 
исполнителя - 

главного 
распорядителя 

средств 
районного 

бюджета (далее 
- ГРБС), 

наименование 
статей 

расходов

Расходы районного бюджета по годам реализации муниципальной программы
(тыс. руб.), годы

Всего
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11

М у н и ц и п ал ь н а  

я п р огр ам м а
Р а зв и ти е  

к у л ь ту р ы  и  

ту р и зм а  в 

Х о х о л ь ск о м  

м у н и ц и п а л ь н о  

м  р а й о н е

всего 136 926,34 50 419,19 15 014,99 16 102,29 17 229,29 18 435,29 19 725,29

в том числе по 
ГРБС:

136 926,34 50 419,19 15 014,99 16 102,29 17 229,29 18 435,29 19 725,29

Администраци 
я Хохольского 
муниципальног 
о района

136 926,34 50 419,19 15 014,99 16 102,29 17 229,29 18 435,29 19 725,29



Воронежской
области

М ер о п р и я ти е  1 Содействие 
сохранению и 
развитию 
культурно
досуговых 
учреждений

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе по 
ГРБС:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Администраци 
я Хохольского 
муниципальног 
о района 
Воронежской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер о п р и я ти е 2 Организация 
досуга и 
культурно- 
массовых 
мероприятий

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе по 
ГРБС:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Администраци 
я Хохольского 
муниципальног 
о района 
Воронежской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер о п р и я ти е 3 Повышение 
доступности и 
качества 
библиотечных 
услуг

всего 1,74 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29

в том числе по 
ГРБС:

1,74 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29

Администраци 
я Хохольского

1,74 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29



муниципальног 
о района 
Воронежской 
области

М ер о п р и я ти е  4 Развитие 
туризма и 
туристической 
инфраструктур 
ы

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе по 
ГРБС:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Администраци 
я Хохольского 
муниципальног 
о района 
Воронежской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер о п р и я ти е  5 Финансовое 
обеспечение 
для реализации 
программы

всего 136 924,60 50 418,90 15 014,70 16 102,00 17 229,00 18 435,00 19 725,00

в том числе по 
ГРБС:

136 924,60 50 418,90 15 014,70 16 102,00 17 229,00 18 435,00 19 725,00

Администраци 
я Хохольского 
муниципальног 
о района 
Воронежской 
области

136 924,60 50 418,90 15 014,70 16 102,00 17 229,00 18 435,00 19 725,00



Приложение 4 
к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий, реализуемых в рамках

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма в Хохольском муниципальном районе"

Статус

Наименование 
основного мероприятия 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия 

подпрограммы

Наименование
мероприятия/
содержание
основного

мероприятия

Срок
реализации Исполнитель

Ожидаемый результат 
реализации основного 

мероприятия/мероприят
ИЯ

1 2 3 4 5 6
Программа «Развитие культуры и туризма в Хохольском муниципальном районе»

Основное 
мероприятие 1

Содействие сохранению 
и развитию культурно
досуговых учреждений

2023 -  2028 
годы

МБУК
«Хохольский
ЦРКТ»

Удельный вес сельских 
клубов, оснащенных 
современным 
оборудованием до 64 % 
в 2028 году



Основное 
мероприятие 2

Организация досуга и
культурно-массовых
меропиятий

2023 -  2028 
годы

МБУК
«Хохольский
ЦРКТ»

Рост доли населения, 
охваченного 
мероприятиями в сфере 
культуры, от общей 
численности населения 
района до 713 % в 2028 
году.

Основное 
мероприятие 3

Повышение доступности 
и качества 

библиотечных услуг

2023 -  2028 
годы

МБУК
«Хохольский
ЦРКТ» Повышение 

удовлетворенности 
населения качеством 
досуговых услуг

Основное 
мероприятие 4

Развитие туризма и
туристической
инфраструктуры

2023 -  2028 
годы

МБУК
«Хохольский
ЦРКТ»

Положительная 
динамика объема 
въездного туристского 
потока на территории 
МР к предыдущему году



Финансовое обеспечениеОсновное 
мероприятие 5 для

программы
реализации



2023 -  2028 
годы

МБУК
«Хохольский
ЦРКТ»

Увеличение объемов 

финансового 

обеспечения из

внебюджетных 

источников и внедрения 

механизмов частно

государственного 

партнертства; 

привлечение 

финансовых средств на 

условиях

софинансирования из 

федерального, 

областного бюджета.

Приложение 5



к муниципальной программе

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местного 
бюджетов, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Хохольского

муниципального района Воронежской области

"Развитие культуры и туризма в Хохольском муниципальном районе» на 2023-2028 годы»

Статус

Наименова
ние

муниципал
ьной

программ
ы,

мероприят
ИЯ

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11

М ун и ц и п ал ь н ая
п р огр ам м а

Р а зв и ти е  

к у л ь ту р ы  и  

т у р и зм а  в 

Х о х о л ь ск о м  

р а й о н е

всего, в том 
числе:

163 068,12 70 921,42 20 142,90 16 230,20 17 357,20 18 563,20 19 853,20

федеральный
бюджет

4 969,40 110,28 4 419,16 109,99 109,99 109,99 109,99

областной
бюджет

21 172,38 20 391,95 708,75 17,92 17,92 17,92 17,92

районный
бюджет

136 926,34 50 419,19 15 014,99 16 102,29 17 229,29 18 435,29 19 725,29

безвозмездные
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



поступления от 
юридических и 
физических 
лиц

М ер о п р и я ти е  1 Содействие
сохранению и
развитию
культурно-
досуговых
учреждений

всего, в том 
числе:

25 374,00 20 374,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный
бюджет

4 309,17 0,00 4 309,17 0,00 0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

21 064,83 20 374,00 690,83 0,00 0,00 0,00 0,00

районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер о п р и я ти е 2 Организация 
досуга и 
культурно- 
массовых 
мероприятий

всего, в том 
числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер о п р и я ти е  3 Повышение 
доступности и 
качества 
библиотечных 
услуг

всего, в том 
числе:

769,52 128,52 128,20 128,20 128,20 128,20 128,20

федеральный
бюджет

660,23 110,28 109,99 109,99 109,99 109,99 109,99

областной
бюджет

107,55 17,95 17,92 17,92 17,92 17,92 17,92

районный
бюджет

1,74 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер оп р и я ти е 4 Развитие 
туризма и 
туристическо 
й
инфраструкту
ры

всего, в том 
числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ер о п р и я т и е  5 Финансовое
обеспечение
для
реализации
программы

всего, в том 
числе:

136 924,60 50 418,90 15 014,70 16 102,00 17 229,00 18 435,00 19 725,00

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный
бюджет

136 924,60 50 418,90 15 014,70 16 102,00 17 229,00 18 435,00 19 725,00

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


